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 CITTA’  DI  TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 

DOC. N.      87                                 PARERE   
  
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO  DI  CIRCOSCRIZIONE 
 

IL    11  SETTEMBRE  2014   –   ORE   18,15 
 
 

Nella sala delle adunanze consiliari del Centro Civico in c.so  Vercelli n. 15, con 
convocazione ordinaria avvenuta nelle prescritte forme, in 1ª  convocazione si è riunito il 
Consiglio della Circoscrizione 7 del quale fanno parte i Signori: 
 
 
ALESSI Patrizia  CASSETTA Fabio  FIORITO Caterina 
ANTONACCI Maria Luigia  CREMONINI Valentina  LAPOLLA Massimo Maria  
AUSILIO Ernesto  CRISPO Michele  MOISO Daniele  
BERARDINELLI Diletta  CUSANNO Alessandro  POERIO Francesco  
BERGHELLI Michele  D’APICE Ferdinando  POMERO Enrico  
BOSOTTO Gianluca  DEMARIA Francesco  PONTILLO Maria  
BRASCHI Massimo  DERI Gian Luca  ROMANO Roberto  
CALLERI Massimo  DURANTE Emanuele  VERSACI Fabio 
CAMMARATA Giuseppe    
 
di cui risultano assenti i Consiglieri:   BERGHELLI - CASSETTA 
 
in totale con il Presidente n.   23    Consiglieri presenti 
 
 con la Presidenza di :  Dr. Emanuele DURANTE 
 
e con l’assistenza  del Segretario:  Dr. Paolo DENICOLAI 
 
ha  adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

Il presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 
 
C. 7 - REGOLAMENTO PER LA VARIAZIONE DELL`ALIQUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE  DELL`ADDIZIONALE  ALL`IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE. MODIFICA DELLA SOGLIA DI ESENZIONE. APPROVAZIONE . 
PARERE. 
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CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 7 - AURORA - VANCHIGLIA - SASSI - M. DEL PILONE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 7 - REGOLAMENTO PER LA VARIAZIONE DELLÀLIQUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE  DELL`ADDIZIONALE  ALL`IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE. MODIFICA DELLA SOGLIA DI ESENZIONE. APPROVAZIONE . 
PARERE.  
 

    Il Presidente Emanuele Durante, a nome della Giunta Esecutiva, riferisce: 
con nota del  22 luglio 2014  prot. n. 14436 la Direzione Tributi,  Catasto e Suolo Pubblico  

 ha trasmesso copia della  deliberazione n. mecc. 2014 03260/013 approvata in Giunta  Comunale 
nella seduta del 15 luglio 2014 avente ad oggetto: “Regolamento per la variazione dell’aliquota  
di compartecipazione dell’addizionale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche. Modifica 
della soglia di esenzione. Approvazione” per l’espressione del parere di competenza 
circoscrizionale ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento. 

Si tratta di un tributo istituito dal Decreto Legislativo n. 360/1998 e successive 
modificazioni; applicato dal 1999, l'addizionale e' articolata in due aliquote distinte: una di 
compartecipazione dell'addizionale IRPEF, uguale per tutti i comuni, da fissare ogni anno con 
decreto del Ministro delle Finanze; un'altra, opzionale e variabile da comune a comune, a loro 
discrezionalità, da istituire con propria delibera di Consiglio, che non può eccedere 
complessivamente il tetto massimo dello 0,8%. La legge n. 296 del 27/12/2006 ha introdotto una 
soglia di esenzione in base al possesso di determinati requisiti reddituali per tutelare le fasce più 
deboli; l'attuale soglia di esenzione e' di € 11.520 e la si vuole elevare ad € 11.640, in base all'art. 
4 bis: positivo per i redditi bassi.  

Dato atto che in data 2 settembre  2014 la I  Commissione ha analizzato e discusso il 
Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

 Visto l’art. 63 dello Statuto della Città approvato con deliberazione del Consiglio  
Comunale del 7 febbraio 2011 n. mecc. 2010 8431/002, modificato con deliberazioni del 5  
marzo 2012 n. mecc. 570/002 e del 17 dicembre 2012 n. mecc. 1597/002; 
 
 visto gli artt. 43 e  44  del Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni  del 
Consiglio Comunale del 13 maggio 1996  n. mecc. n. 9600980/49  e del  27 giugno 1996 n. mecc. 
9604113/49,  modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale del 21 ottobre 1996 n. mecc. 
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9606025/49 e del 12 aprile 2006 n. mecc. 2006 01389/002; 
 
 visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
 viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  
sul patrimonio dell’Ente. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di esprimere PARERE FAVOREVOLE in merito alla  delibera    n.mecc. 2014 3260 
approvata in Giunta Comunale  nella seduta del 15 luglio 2014  avente ed oggetto  
“Regolamento per la variazione dell’aliquota  di compartecipazione dell’addizionale 
all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche. Modifica della soglia di esenzione. 
Approvazione”,  suggerendo  un dispositivo che potrebbe riequilibrare il prelievo dovuto 
dai redditi limitrofi alla nuova soglia. Quindi: - fino ad € 11.640 non si applica il tributo: 
si potrebbe introdurre una nuova fascia di reddito, ad esempio da € 11.641 a € 12.500 
applicando un'aliquota inferiore allo 0,8 (es. 0,4). Questo correttivo permetterebbe un 
prelievo fiscale più equilibrato per i redditi fino a € 12.500: da € 12.501 si applicherebbe 
l'aliquota dello 0,8 per intero su tutto il reddito imponibile. 

  
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

Procede alla votazione nei modi di legge. 
 
Dichiara di non partecipare al voto la Consigliera Aessi. 
 
Il Presidente dichiara approvata tale proposta di deliberazione con il seguente risultato: 
 
Presenti   : n.  22 
Votanti  : n.  19 
 
Astenuti  : n.    3 
CALLERI – D’APICE – VERSACI 
 
Voti favorevoli : n.  14 
AUSILIO – BERARDINELLI – BOSOTTO – BRASCHI – CAMMARATA – CREMONINI – 
CRISPO – DEMARIA – DERI – DURANTE – FIORITO – LAPOLLA – POMERO – 
PONTILLO. 
 
Voti contrari  : n.    5 
ANTONACCI – CUSANNO – MOISO – POERIO – ROMANO. 

 
     


